
  

 D E C I Z I E    
  

        Nr. 4/1                                                                               din 18 iulie 2025 
 
Cu  privire la corelarea bugetului  
raional Cahul pentru anul 2025 cu  
prevederile Legii bugetului de stat  

 pentru anul 2025 
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b), art. 24 alin. (1) și art. 28  din Legea privind 
finanțele publice locale nr. 397/2003, art. 55 alin. (5) din Legea finanțelor publice 
și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, Legii nr. 188 din 10 iulie 2025 
pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024, în baza 
Deciziei nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu privire la aprobarea bugetului raional 
Cahul pentru anul 2025” și ținând cont de avizul Comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul Raional  Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă corelarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025, în concordanță 

cu Legea bugetului de stat pentru anul 2025, precizându-se venituri în sumă de 
451980,3 mii de lei, inclusiv transferuri de la bugetul de stat 406 891,2 mii de 
lei și cheltuieli în sumă de 462 365,7 mii de lei, după cum urmează: 

La venituri: 

- se majorează cu suma de 20 825,3 mii de lei, codul ECO 191111 ,,Transferuri 
curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele 1осаlе 
de nivelul II реntru învățământul preșcolar, primar, secundar general, special 
și complementar (extrașcolar)”; 

La cheltuieli: 

 se majorează bugetele instituțiilor de învățământ general din subordinea 
Consiliului Raional, în sumă totală de 20825,3 mii de lei, distribuită după cum 
urmează: 
- 16112,1 mii de lei, pentru acoperirea cheltuielilor în scopul asigurării 
prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, conform 
anexei nr. 1; 
- 4641,1 mii de lei, pentru finanțarea instituțiilor de învățământ reorganizate, 
conform anexei nr. 2; 
- 72,1 mii de lei pentru procurarea produselor de igienă, conform anexei nr. 3.  

2. Se modifică anexele nr. 1-4 la Decizia nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu 
privire la aprobarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025” și se expun în 
redacție nouă, conform anexelor nr. 4-7 la prezenta decizie.  

- 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun. Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2,        Tel/Fax:+373 299 22058 
http://www.cahul.md         e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



3. Beneficiarii de alocații sunt responsabili de utilizarea mijloacelor conform 
destinației, cu respectarea prevederilor cadrului legal și prezentarea raportului 
financiar.  

4. Direcția generală finanțe va efectua modificări în bugetul raional conform 
prezentei decizii, cu înregistrarea în Sistemul Informațional de Management 
Financiar (SIMF, modulul BPS), ca alocații bugetare precizate pentru anul 
2025. 

5. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de către Comisia 
consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe şi relații 
transfrontaliere. 

 
 

 Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                               Valeriu VALACHI                   
 
       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIŢĂ 
 

 



Anexa nr.1 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 

Repartizarea alocațiilor bugetare instituțiilor de învățământ general pentru asigurarea 
prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, conform Legii 

bugetului de stat  pentru anul 2025 
 

      (mii lei) 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituției 
Org1 

/Org1i 
F1F3 

Cod 
Org 2 

Remunerarea 
muncii 

angajaților              
Eco K4  2111 

Contribuţii 
de asigurări 

sociale de 
stat                             

Eco K4 
2121 

Total 

  TOTAL           16112,1 
1 Gimnaziul-Grădiniță „Ioan  Vodă”,  

s.  Bucuria  

2011 0921 01641 600,5 174,3 774,8 

2 
Gimnaziul-Grădiniță „Ivan  Vazov”,  

s. Lopăţica 

2011 0911 15779 88,3 25,6 113,9 
2011 0921 15779 148,1 43,0 191,1 

3 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”,  s. Huluboaia 2011 0921 15780 241,0 69,9 310,9 
4 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea  Ukrainka”,   

s. Luceşti   
2011 0921 15781 35,9 10,4 46,3 

5 Gimnaziul  „Alecu  Russo”,  s. Ursoaia 2011 0921 15782 147,4 115,2 262,6 
6 Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s. Cucoara 2011 0921 15783 114,2 33,2 147,4 
7 Gimnaziul -Grădiniță „Maria Sarabaș”,   

s. Cîşliţa-Prut 

2011 0921 15784 367,0 179,6 546,6 

8 Gimnaziul -Grădiniță „Constantin  Stere”, 

s. Chircani 

2011 0921 15883 203,4 114,0 317,4 

9 Gimnaziul-Grădiniță „Nicolae Botgros”, 
 s. Badicul Moldovenesc  

2011 0921 16918 225,7 65,1 290,8 

10 Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie  Cantemir”, 

s. Tartaul de Salcie 

2011 0921 16919 286,5 83,3 369,8 

11 Gimnaziul „Mihai  Kogălniceanu”, 

s. Cotihana 

2011 0921 16920 549,4 159,3 708,7 

12 Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru”, 

s. Frumușica     

2011 0912 15884 0,0 17,0 17,0 

13 Gimnaziul „Grigore Racoviță”, s. Andrușul 

de Sus 

1087 0921 01645 210,5 60,3 270,8 

14 Gimnaziul-Grădinița „Mihail  Lomonosov”, 
s. Lebedenco 

1087 0921 01648 460,7 133,6 594,3 

15 Gimnaziul „Vasile  Alecsandri”, s. Taraclia 

de Salcie   

1087 0921 01657 78,0 22,6 100,6 

16 Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s. Manta 1087 0921 01675 209,7 71,4 281,1 
17 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn”, s. 

Moscovei 

1087 0921 01683 526,1 151,1 677,2 

18 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 1087 0921 01685 561,7 162,9 724,6 
19 Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin”,   

s. Alexanderfeld 

1087 0921 01686 532,3 153,7 686,0 

20 Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu”, s. Vadul 

lui Isac   

1087 0921 01687 359,0 104,1 463,1 

21 Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s.Văleni     1087 0921 01688 46,4 13,4 59,8 
22 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag      1087 0921 01705 27,6 8,0 35,6 
23 Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”, 

s. Brînza 
1087 0922 01709 262,9 76,2 339,1 

24 Componenta raională 2011 0922   6033,1 1749,5 7782,6 

    
Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                               Valeriu VALACHI  
                    

       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.2 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 
 

Redistribuirea alocațiilor bugetare a instituțiilor de învățământ preșcolar  
alocate prin Legea nr. 188 din 10 iulie 2025 

     

        (mii lei) 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituției Org1/ 
Org1i 

F1F3 Cod 
Org 2 

Cheltuieli 
de 

personal              
ECO         

K2  21 

Bunuri 
și 

servicii                             
ECO   
K2 22 

Prestații 
sociale      
ECO    
K2 27 

Stocuri 
de 

materiale 
circulante         

ECO      
K2 33 

Total 

  TOTAL       3652,8 393,7 84,0 510,6 4641,1 
1 Gimnaziul-Grădiniță  

„Serghei Esenin”,   
s. Alexanderfeld 

1087 0911 01686 971,4 178,9 25,0 150,9 1326,2 

2 Gimnaziul-Grădiniță „Maria 
Sarabaș”,  s. Cîşliţa-Prut 

2011 0911 15784 648,0 83,5 22,5 88,2 842,2 

3 Gimnaziul-Grădiniță 
„Nicolae Botgros”,  
s. Badicul Moldovenesc  

2011 0911 16918 754,3 34,7 15,5 119,5 924,0 

4 Gimnaziul-Grădiniță 
„Dimitrie  Cantemir”,  

s. Tartaul de Salcie 

2011 0911 16919 1279,1 96,6 21,0 152,0 1548,7 

 
 
Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                         Valeriu VALACHI  
                    
 

       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                         Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.3 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 
 

Repartizarea alocațiilor bugetare instituțiilor de învățământ  
beneficiare a Programului de sănătate și igienă ca continuitate a proiectului-pilot 

implementat în anul de studii 2024 - 2025 
  

     (mii lei) 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituției Org1   F1F3 
Cod              

Org 2 

Materiale 
de uz 

gospodăresc               
Eco K4  

3361 

     
Total 

1 Gimnaziul „George Coșbuc”, s. Andrușul de Jos   1087 0921 01644 2,7 2,7 
2 Gimnaziul „Nichita Stănescu”, s. Pașcani                                                                                                                 1087 0921 01661 2,8 2,8 
3 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn”, s. Moscovei 1087 0921 01683 1,4 1,4 
4 Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, s. Burlăceni                                                                                                                 1087 0921 01689 3,2 3,2 
5 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag                                                                                                                   1087 0921 01705 1,8 1,8 
6 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Zîrnești                                                                                                1087 0921 15170 3,0 3,0 
  Total Gimnazii   0921     14,9 

7 
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”,  

s. Alexandru Ioan Cuza                                                                                                  
1087 0922 01708 4,0 4,0 

8 
Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”,  

s. Giurgiulești  
1087 0922 01715 6,1 6,1 

9 
Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”,  

s. Slobozia Mare                                                                                                   
1087 0922 01716 7,1 7,1 

10 Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Cahul                                                                                                            1087 0922 01719 21,4 21,4 
11 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cahul                                                                                                                 1087 0922 01723 18,6 18,6 
  Total Licee   0922     57,2 

  TOTAL GENERAL         72,1 
 
 
Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                         Valeriu VALACHI  
                    
 

       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                         Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.4 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 

 

„Anexa nr.1 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 
 
 
 

Sinteza indicatorilor generali  şi sursele de finanţare  
ale  bugetului raional Cahul pe anul 2025 

 

Denumirea Cod                            

ECO 

Suma,                             

mii lei 

1. Venituri, total 1 451980,3 
inclusiv transferuri de la bugetul de stat   406891,2 

2. Cheltuieli, total 2+3 462365,7 
3. Sold bugetar 1-(2+3) -10385,4 
4. Sursele de finanțare, total 4+5+9 10385,4 

5. Datorii 5 -890,0 

Rambursarea împrumutului recreditat între 

bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 561120 -890,0 

6. Modificarea soldului de mijloace bănești: 90 11275,4 
Sold de mijloace bănești la începutul anului 91 14797,3 
Sold de mijloace bănești la sfârșitul anului 93 3521,9 

 
 
 
Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                         Valeriu VALACHI  
                    
 

       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                         Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.5 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 

„Anexa nr.2 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 

 

Componenţa veniturilor bugetului raional Cahul  pe anul  2025 

Denumirea 
Cod                            

ECO  (K6)    
Suma,                             
mii lei   

Resurse generale interne   36231,70 

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 35947,60 

Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în bugetul local de 
nivelul II 

143120 2,00 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public încasate în 
bugetul local de nivelul II 

142251 282,10 

Transferuri  407491,20 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, 
secundar general, special și complementar (extrașcolar) 

191111 339911,30 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială 

191112 2364,70 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 

191113 5374,50 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 

191116 28042,60 

Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II 

191131 31198,10 

Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între bugetele 
locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei 
unităţi administrativ-teritoriale 

193120 600,00 

Resurse atrase de instituții  8257,40 

Granturi curente primite de la guvernele altor state pentru proiecte 
finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II 131122 43,00 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 7495,00 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public  142320 664,40 

Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituțiile bugetare 

144114 55,00 

TOTAL: X 451980,30 
 

Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                          Valeriu VALACHI  
                    

       Contrasemnează: 
            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                         Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.6 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 

„Anexa nr.3 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 

Resursele şi cheltuielile bugetului raional Cahul pentru anul 2025 
conform clasificaţiei  pe programe și subprograme 

 

Denumirea  Cod Suma (mii lei)  
Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 459665,7 
Cheltuieli de personal, în total 21 307891,9 
Investiţii capitale, în total 3192 2700,0 

Cheltuieli total   462365,7 
Servicii de stat cu destinaţie generală 1   
Resurse, total   35724,4 
Resurse generale 1 35115,1 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 609,3 
Cheltuieli, total   35724,4 
Exercitarea guvernării 0301 14412,0 
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 3910,0 
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 3855,1 
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 3030,2 
Raporturi interbugetare cu destinație specială  1102 10517,1 
Apărarea naţională 2   
Resurse, total   1081,4 
Resurse generale 1 1081,4 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   1081,4 
Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 1061,4 
Forțele Armatei Naționale  3106 20,0 
Servicii în domeniul economiei 4   
Resurse, total   35903,5 
Resurse generale 1 35903,5 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   35903,5 
Politici și management  în domeniul macroeconomic și 
de dezvoltare a economiei 5001 1285,4 
Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1915,1 
Rețele și conducte de gaz 5802 3300,0 
Politici şi management în domeniul dezvoltării 
regionale şi construcţiilor 6101 1317,4 
Dezvoltarea drumurilor 6402 28042,6 
Dezvoltarea turismului 6602 43,0 
Protecția mediului  5   
Resurse, total   777,7 
Resurse generale 1 777,7 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   777,7 
Politici și management în domeniul protecției mediului  7001 777,7 



Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor 
comunale 

6 
  

Resurse, total   560,0 
Resurse generale 1 560,0 
Resurse colectate de institutii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   560,0 
Aprovizionare cu apă și canalizare 7503 560,0 
Ocrotirea sănătăţii 7   
Resurse, total   3024,0 
Resurse generale 1 3024,0 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0 
Cheltuieli, total   3024,0 
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii 
sănătății 8018 250,0 
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 
ocrotirii sănătății 8019 2774,0 
Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 8   
Resurse, total   16544,6 
Resurse generale 1 16502,5 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 42,1 
Cheltuieli, total   16544,6 
Politici şi management în domeniul culturii 8501 838,0 
Dezvoltarea culturii 8502 4194,8 
Politici şi management în domeniul tineretului şi 
sportului 8601 639,7 
Sport 8602 9781,9 
Tineret 8603 1090,2 
Învățământ 9   
Resurse, total   365974,4 
Resurse generale 1 358466,4 
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 7508,0 
Cheltuieli, total   365974,4 
Politicii şi management în domeniul  educaţiei și 
cercetării 8801 6230,1 
Educaţie timpurie 8802 20388,1 
Învăţământ primar 8803 18956,56 
Învăţământ  gimnazial 8804 156594,27 
Învăţământ  liceal 8806 154875,47 
Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 8625,5 
Curriculum 8815 304,4 
Protecţia socială 10   
Resurse, total   2775,7 
Resurse generale 1 2775,7 
Cheltuieli, total   2775,7 
Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 2364,7 
Protecție socială în cazuri excepționale 9012 411,0 

 

Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                               Valeriu VALACHI                    
 

       Contrasemnează: 
            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIŢĂ 



Anexa nr.7 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.4/1 din 18 iulie 2025 
 

„Anexa nr.4 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 17 decembrie 2024 
 

Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare  
finanțate de la bugetul raional pentru anul 2025 

 

Nr.                   
d/o 

Denumirea funcției / denumirea instituției 
Cod 

ORG2  
Funcția 
F1F3 

Total 
cheltuieli 
(mii lei ) 

  Total cheltuieli     462365,7 
1 Aparatul Președintelui raionului Cahul   10674   54540,3 

1.1 Autorități legislative și executive   0111 14412,0 
1.2 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării    0133 3910,0 
1.3 Forțe de apărare națională    0210 20,0 
1.4 Rețele și conducte de gaz                             0432 3300,0 
1.5 Dezvoltarea drumurilor     0451 28042,6 
1.6 Turism    0473 43,0 
1.7 Alte servicii în domeniul protecției mediului   0569 777,7 
1.8 Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație    0630 560,0 

1.9 
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii 
sănătății   0740 250,0 

1.10 
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 
ocrotirii sănătății   0769 2774,0 

1.11 
Protecția socială a unor categorii de cetățeni (tânăr 
specialist în domeniul culturii) 

  1099 40,0 

1.12 Protecție împotriva excluziunii sociale   1070 411,0 

2 
Alte servicii de stat cu destinație generală                       
(fondul de rezervă) 02896 0169 3030,2 

3 
Transferuri cu destinație specială între 
administrația publică de nivel central și local 02896 0182 10517,1 

4 Direcția generală finanțe 13332   3855,1 
4.1 Servicii bugetar-fiscale   0112 3855,1 
5 Centrul militar teritorial Cahul 15168   1061,4 

5.1 Alte servicii în domeniul apărării naționale   0259 1061,4 
6 Direcția economie și atragerea investițiilor  16091   1285,4 

6.1 Alte servicii economice  generale   0419 1285,4 

7 
Direcția agricultură,  relații funciare, cadastru și 
patrimoniu public   13331   1915,1 

7.1 
Alte servicii în domeniul agriculturii, gospodăriei 
silvice, gospodăriei piscicole și gospodăriei de 
vânătoare   

0429 1915,1 

8 Direcția construcții și drumuri Cahul    13330   1317,4 
8.1 Construcții   0443 1317,4 
9 Serviciul tineret și sport 01639   2639,7 

9.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului   0862 639,7 
9.2 Servicii de sport și cultura fizică   0812 2000,0 

10 
Instituția Publică „Școala Sportivă Raională 
Cahul” 16835   5374,5 



10.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului   0812 5374,5 
11 Stadionul raional „Atlant" 12367   2407,4 

11.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului   0812 2407,4 

12 
Instituția Publică „Centrul Raional de Tineret 
Cahul”   16027   1090,2 

12.1 Servicii pentru tineret   0813 1090,2 
13 Biblioteca raională „Andrei Ciurunga" 09703   3394,8 

13.1 Servicii în domeniul culturii   0820 3394,8 
14 Secția cultură 13470   1638,0 

14.1 Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și odihnei   0861 838,0 
14.2 Servicii în domeniul culturii   0820 800,0 

 Învăţământ   09 365974,40 
 Educaţie timpurie   0911 20388,10 
 Învăţământ primar   0912 18956,56 
 Învăţământ gimnazial   0921 156594,27 
 Învăţământ liceal   0922 154875,47 
 Învăţământ nedefinit după nivel   0950 8929,90 
 Alte servicii în domeniul învațământului   0989 6230,10 

1 Şcoala primară „Alexandru Donici”, or. Cahul 01706   12214,2 
1.1 Şcoala primară   0912 11797,2 
1.2 Tabăra cu sejur de zi   0950 417,0 
2 Şcoala primară „Alexei Mateevici”,  or. Cahul 01707 0912 6015,86 

3 
Şcoala primară - grădiniță „Grigore  Vieru”,    
s. Frumuşica 

15884 
  3256,5 

3.1  Grădinița   0911 2113,0 
3.2 Şcoala primară   0912 1143,5 
4 Gimnaziul „George  Coşbuc”,     s. Andruşul de Jos 01644 0921 6007,95 
5 Gimnaziul „Grigore Racoviță”,  s. Andruşul de Sus 01645 0921 4600,0 
6 Gimnaziul „Ion  Neculce”, s.Baurci-Moldoveni 01646 0921 4970,9 
7 Gimnaziul „Alexandru  Ioan Cuza”, s.Roşu 01649 0921 4748,8 
8 Gimnaziul „Bogdan  Petriceicu  Hașdeu”,   s. Tătăreşti 01651 0921 6773,37 
9 Gimnaziul „Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc   16918   4106,76 

9.1 Grădinița   0911 924,0 
9.2 Gimnaziul    0921 3182,76 
10 Gimnaziul „Alexandru cel Bun”, s. Larga Nouă 01655 0921 3828,66 
11 Gimnaziul „Ştefan  cel Mare”, s. Pelinei 01656 0921 5413,9 
12 Gimnaziul „Vasile  Alecsandri”, s. Taraclia de Salcie   01657 0921 3657,28 
13 Gimnaziul „Dimitrie  Cantemir”, s. Tartaul de Salcie 16919   4506,5 

13.1 Grădinița    0911 1548,7 
13.2 Gimnaziul    0921 2957,8 
14 Gimnaziul „Nichita Stănescu”,  s. Paşcani   01661 0921 4509,35 
15 Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s.Manta 01675 0921 4090,56 
16 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 01685 0921 6166,86 
17 Gimnaziul  „Serghei Esenin”,  s.  Alexanderfeld 01686   5825,43 

17.1 Grădinița    0911 1326,2 
17.2 Gimnaziul    0921 4499,23 
18 Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu”, s. Vadul lui Isac   01687 0921 4005,5 
19 Gimnaziul „Ştefan cel Mare”, s. Văleni 01688 0921 4752,3 
20 Gimnaziul „Alexandr  Puşkin”, s. Burlăceni 01689 0921 5749,08 



21 Gimnaziul „Alecu Mare”, s.Slobozia Mare 01692 0921 5430,99 

22 Gimnaziul -grădiniță „Serghei Rahmaninov”, or.Cahul   01693   7211,2 
22.1 Grădinița    0911 1126,8 
22.2 Gimnaziul    0921 6084,42 
23 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”,  s. Moscovei 01702 0921 5847,8 
24 Gimnaziul-grădiniță „Igor Creţu”,   s. Găvănoasa  01703   10050,9 

24.1 Grădinița    0911 4717,5 
24.2 Gimnaziul    0921 5333,43 
25 Gimnaziul  „Nicolae Iorga”, s. Burlacu 01704 0921 5240,5 
26 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag 01705 0921 4349,8 
27 Gimnaziul  „Ion Creangă”, s. Zîrneşti 15170 0921 5843,93 
28 Gimnaziul „Mihai  Eminescu”, s. Crihana Veche 15885 0921 6880,58 
29 Gimnaziul-grădiniță „Ioan  Vodă”, s. Bucuria  01641   3771,34 

29.1 Grădinița   0911 1731,3 
29.2 Gimnaziul    0921 2040,04 
30 Gimnaziul-grădiniță „Ivan   Vazov”,    s. Lopăţica 15779   3569,1 

30.1 Grădinița   0911 798,6 
30.2 Gimnaziul    0921 2770,5 
31 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”,  s. Huluboaia 15780 0921 3098,3 
32 Gimnaziul-grădiniță „Lesea  Ukrainka”,  s.Luceşti   15781   4368,36 

32.1 Grădinița   0911 2027,3 
32.2 Gimnaziul    0921 2341,06 
33 Gimnaziul  „Alecu  Russo”,  s. Ursoaia 15782 0921 3328,04 
34 Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s.Cucoara 15783 0921 3322,03 
35 Gimnaziul  „Maria Sarabaș”,  s. Cîşliţa-Prut 15784   4166,42 

35.1 Grădinița   0911 842,2 
35.2 Gimnaziul    0921 3324,22 
36 Gimnaziul-grădiniță „Constantin Stere”, s. Chircani 15883   3882,7 

36.1 Grădinița   0911 1722,3 
36.2 Gimnaziul    0921 2160,4 

37 
Gimnaziul -Grădiniță „Mihail  Lomonosov”,  
s. Lebedenco 

01648 
  4764,3 

37.1 Grădinița   0911 1510,2 
37.2 Gimnaziul    0921 3254,05 
38 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn”, s. Moscovei 01683 0921 3513,25 
39 Gimnaziul „Mihai  Kogălniceanu”, s.Cotihana 16920 0921 2516,59 

40 
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, s. Alexandru Ioan 
Cuza 01708 0922 7827,2 

41 Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”, s. Brînza 01709 0922 6204,5 
42 Liceul Teoretic „Vasile  Alecsandri”, s. Colibaşi 01710 0922 14460,7 
43 Liceul Teoretic „Mihail  Sadoveanu”,    s. Giurgiuleşti 01715 0922 9663,9 
44 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare 01716 0922 9139,15 
45 Liceul Teoretic  „Piotr Rumeanţev”,   or. Cahul 01718   15602,4 

45.1 Liceul Teoretic    0922 15185,4 
45.2 Tabăra cu sejur de zi   0950 417,0 
46 Liceul Teoretic  „Ion Creangă” mun. Cahul 01719 0922 16998,68 
47 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”  mun. Cahul 01720 0922 16851,3 
48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”  mun. Cahul 01723 0922 24692,3 
49 Liceul Teoretic „Ioan Voda” mun. Cahul 01724 0922 20198,14 



50 Centrul de creaţie a copiilor „Universul”  s. Zîrnești 09702 0950 3544,5 

51 
Tabăra de odihnă și întremarea sănătății copiilor 
„Romantica” s. Moscovei 

12487 0950 4069,6 

52 Aparatul Direcţiei  generale învățământ 03754   22690,8 
52.1 Aparatul Direcţiei  generale învățământ   0989 6230,1 
52.2 Componenta raională   0922 13654,2 
52.3 Învăţământ nedefinit după nivel   0950 481,8 
52.4 Protecția socială a unor categorii de cetățeni   1099 2324,7 

 

 

 

Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                       Valeriu VALACHI                    
          
       Contrasemnează: 
            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                        Cornelia PREPELIŢĂ 


		2025-07-22T11:02:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T11:25:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:32:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:36:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:38:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:39:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:40:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:41:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:44:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:45:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:46:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:49:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:50:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:50:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:51:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T13:53:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




